
Управление образования  

Администрации Ивдельского городского округа 

  

ПРИКАЗ 

 

№  183 -а                                                                                          от  06.09.2022 

 

Об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Ивдельском городском округе 

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 09.08.2022   

№ 725-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2022-2023 учебном году», 

от 06.09.2022 № 832-Д  «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 

учебном году», в целях организации и проведения  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Ивдельском городском округе в 

2022-2023 учебном году (далее – Олимпиада) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в Ивдельском городском округе школьный этап 

Олимпиады с 14 сентября по 29 октября 2022 года: 

 1.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, 

химия, биология, астрономия и физика) с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – 

платформа «Сириус.Курсы») в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в тестирующей системе https://uts.sirius.online; 

 1.2. по 18 общеобразовательным предметам (география, иностранный 

язык (английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, 

французский), искусство (мировая художественная культура), история, 

литература, обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, 

право, русский язык, технология, физическая культура, экология, экономика) 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра 

обработки информации и оценки качества образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Институт развития 

образования» (далее – ГАОУ ДПО СО «ИРО»). 

2. Провести школьный этап олимпиады для обучающихся  

4-11 классов:  

https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/


- по 24 общеобразовательным предметам для учащихся 5-11 классов, 

- по 2 предметам для учащихся 4 класса (русский язык, математика) 

согласно графику (Приложение № 1). 

 3. Установить проведение школьного этапа Олимпиады на базе 

общеобразовательных организаций по месту получения образования 

обучающимися, в том числе  с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий. 

 4. Создать и утвердить муниципальный организационный комитет по 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 

учебном году (далее – Оргкомитет) (Приложение 2). 

 5. Оргкомитету: 

 5.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных 

организациях Ивдельского городского округа в соответствии с Порядком, 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных организациях, действующими на момент 

проведения олимпиады, и требованиями к проведению школьного этапа 

Олимпиады, разработанными операторами платформ «Сириус.Курсы» 

(https://siriusolymp.ru) и ГАОУ ДПО СО «ИРО» (https://vsosh.irro.ru); 

 5.2.Обеспечить информационно-методическое сопровождение 

школьного этапа Олимпиады; 

 5.3. Проинформировать общеобразовательные организации об 

утвержденном графике проведения школьного этапа Олимпиады в срок до 9 

сентября 2022 года; 

 5.4. Осуществить координацию деятельности образовательных 

организаций в период проведения Олимпиады;  

 5.5. Обеспечить информационное и организационное сопровождение 

школьного этапа Олимпиады в части: 

 - информирование общеобразовательных организаций об участии 

школьников в школьном этапе Олимпиады; 

 - подготовки пакета регистрационных и итоговых документов 

Олимпиады по 18 общеобразовательным предметам; 

 - подготовки наградных документов для призеров и победителей 

школьного этапа Олимпиады поощрительными грамотами; 

 - формирования базы данных участников школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету и классу; 

 - публикации на своём официальном сайте: http://ivdel-imc.uralschool.ru 

в информационно-коммуникационной сети «Интернет» итоговых протоколов 

школьного этапа Олимпиады по 18 общеобразовательным предметам, 

представляющих собой ранжированный список участников, расположенных 

по мере убывания набранных ими баллов не позднее 5 рабочих дней после 

окончания каждой предметной олимпиады. 

 5.6. Обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения школьного этапа олимпиады в общеобразовательных 

организациях; 

https://siriusolymp.ru/
https://vsosh.irro.ru/
http://ivdel-imc.uralschool.ru/


 5.7. Сформировать организационно – технологическую модель 

проведения школьного этапа на территории Ивдельского городского округа 

(Приложение 3).  

 5.8. Осуществить выезды в общеобразовательные организации 

Ивдельского городского округа с целью экспертизы соблюдения 

объективности и процедуры проведения школьного этапа Олимпиады; 

 5.9. Обеспечить прием заявлений на апелляцию от участников 

Олимпиады и проведение апелляций после окончания испытаний; 

 6.Утвердить: 

 6.1. Состав жюри школьного этапа Олимпиады  

(Приложение № 4). 

 6.2. Состав апелляционной комиссии школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 5). 

 6.3.Требования к проведению школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 6). 

 6.4. Форму  протокола проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение № 7). 

 6.5. Инструкцию для координаторов на площадке проведения 

Олимпиады (ответственных за организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады), организаторов в локации (аудитории) и организаторов вне 

локации (аудитории) (Приложение № 8). 

 6.6. Инструкцию для участников, зачитываемую организатором   

в локации (аудитории) перед началом школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 9).  

 6.7. Форму заявления родителей (законных представителей) 

обучающихся с указанием согласия на обработку персональных данных 

(Приложение № 10). 

 6.8. Форму акта удаления участника школьного этапа Олимпиады 

(Приложение № 11). 

 6.9. Форму заявления участника на апелляцию (Приложение № 12). 

 6.10. Квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады не 

более  45% от общего числа участников по каждому предмету в каждой 

параллели. При этом победителем и призером школьного этапа признается 

участник, набравший 50% от максимально возможного количества баллов. 

 6.11. Ответственного за информационный обмен, работу  

с Региональной базой данных олимпиад (РБДО) по восемнадцати предметам  

и федеральной информационной системой оценки качества образования по 

шести предметам олимпиады. 

 7. Подготовить приказ об утверждении списка победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады в срок до 30 октября 2022 года. 

 8. Обеспечить хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий 

по каждому общеобразовательному предмету для проведения школьного 

этапа Олимпиады. 

 9. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Ивдельского городского округа: 



 9.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

 9.2. обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, желающих принять участие в школьном этапе Олимпиады, об 

ознакомлении с порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, и о согласии на публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети «Интернет».   

 9.3. общеобразовательным организациям представить сводный 

ранжированный список участников школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, набравших не менее 50 процентов от 

максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий, в МКУ «Информационно-методический 

центр г. Ивделя» для организации и проведения муниципального этапа 

Олимпиады в срок до 30 октября 2022 года. 

 9.4. Внести информацию в РБДО об участниках школьного этапа 

Олимпиады в срок до 12 сентября 2022 года и результатах их участия в срок 

до 15 ноября 2022 года. 

 10. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МКУ «Информационно-методический центр г. Ивделя» И.В.Сташкова  

 

 
Начальника Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа                                     Л.В. Фомина 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

Предмет 

Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения 

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий 

1 2 3 4 

Литература 

(очный тур) 

14–15 

сентября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений  

с 8:00 до 17:00 

Право (онлайн) 16–17 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 

 

 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 

(онлайн) 

19 сентября http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Испанский язык, 

Итальянский язык, 

Китайский язык 

(очный тур) 

20 сентября на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Физическая 

культура (онлайн) 

19–20 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Физическая 

культура 

(очный тур) 

21–22 

сентября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений  

с 8:00 до 17:00  

(по дополнительному 

графику проведения 

очного тура) 

Русский язык 

(онлайн) 

22–24 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Русский язык 

(очно) 

22–23 

сентября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Французский язык, 

Немецкий язык 

(онлайн) 

26–27 

сентября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Французский язык, 

(очный тур) 

27 сентября на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Немецкий язык 

(очный тур) 

28 сентября на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Физика 

(онлайн) 

29 сентября uts.sirius.online 

 

в течение одного дня  

в период с 8:00 до 20:00  

Экономика 

(онлайн) 

30 сентября, 

1 октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/


Предмет 

Даты 

проведения 

олимпиады 

Платформа 

проведения 

Сроки выполнения 

олимпиадных заданий 

1 2 3 4 

Обществознание 

(онлайн) 

3–5 октября http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Химия 

(онлайн) 

6 октября uts.sirius.online. в течение одного дня  

в период с 8:00 до 20:00 

География 

(онлайн) 

7–8 октября http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Астрономия 

(онлайн) 

10 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00  

История 

(онлайн) 

10–12 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике 

Биология 

(онлайн) 

13 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00  

Искусство (МХК) 

(онлайн) 

14–15 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Искусство (МХК) 

(презентация 

проектов) 

14–15 

октября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Английский язык 

(онлайн) 

17–18 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Английский язык 

(очный тур) 

18–19 

октября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00 

Математика 

(онлайн) 

20 октября uts.sirius.online. в указанного дня в 

период с 8:00 до 20:00  

Экология 

(онлайн) 

21–22 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Технология 

(онлайн) 

24–25 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Технология 

(очный тур) 

25–26 

октября 

на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00  

Информатика 

(онлайн) 

27 октября uts.sirius.online. в течение указанного дня 

в период с 8:00 до 20:00  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(онлайн) 

 

 

28–29 

октября 

http://vsosh.irro.ru 

 

с 8:00 первого дня до 

20:00 последнего дня, 

указанного в графике  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(очный тур) 

29 октября на базе общеобразова-

тельных учреждений 

с 8:00 до 17:00  

(по дополнительному 

графику проведения 

очного тура) 

 

http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://vsosh.irro.ru/
http://uts.sirius.online/
http://vsosh.irro.ru/


Приложение 2 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

 

Состав  муниципального организационного комитета  по организации и 

проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  в 

Ивдельском городском округе в 2022-2023 учебном году 

 

 

Фомина Л.В., Начальник Управления образования Администрации 

Ивдельского городского округа, председатель; 

 

Сташкова И.В.,  директор  МКУ «Информационно-методический центр г. 

Ивделя», заместитель председателя; 

 

Вальтер Д.В.,  главный специалист Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа; 

 

Леонович О.А.,  специалист I категории Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа; 

 

Анкина Е.В.,  методист МКУ «Информационно-методический центр г. 

Ивделя»; 

Погудина Ю.А.,   директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 1 г. Ивделя; 

Миклина Е.М.,      директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 2 г. Ивделя; 

Галашева О.Н.,    директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Ивделя п. Полуночное; 

Гриценко Е.А.,    директор Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 7 г. Ивделя; 

Ильиных Е.В.,     директор Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа № 11 г. Ивделя п. Оус; 

Коротких В.Л.    директор Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 19 г. 

Ивделя п. Сама; 

Воронина Е.М., директор Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа № 21 г. 

Ивделя п. Екатерининка. 



Приложение № 3 

к приказу  Управления образования  

Администрации Ивдельского 

 городского округа  

от 06.09.2022 № 183-а 
 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады на территории 

Ивдельского городского округа в 2022/2023 учебном году 

 

Глава 1. Нормативно-правовое обеспечение 

  

Школьный этап всероссийской олимпиады школьников  

(далее – олимпиада) проводится в соответствии с приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)», приказами Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 09.08.2022  № 

725-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2022-2023 учебном году», от 

06.09.2022 № 832-Д  «Об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 

учебном году». 

 

Глава 2. Функции организатора школьного этапа олимпиады 

 

Организатором школьного этапа олимпиады является Управление 

образования администрации Ивдельского городского округа. 

Функциями организатора являются: 

1) формирование оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий 

школьного этапа олимпиады, утверждение их составов;  

2) обеспечение публикации актуальной информации по контингенту 

обучающихся в образовательных организациях муниципальных образований  

в ФИС ОКО в срок до 6 сентября 2022 года; 

3) информирование руководителей общеобразовательных организаций, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

4) обеспечение возможности участия в олимпиаде всех желающих 

обучающихся из каждой образовательной организации, в том числе в 

формате дистанционного участия; 



5) обеспечение «горячей линии» для образовательных организаций по 

вопросам проведения школьного этапа олимпиады, получения кодов доступа 

(учетных записей), в том числе технического обеспечения образовательных 

организаций; 

6) определение квот победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

7) утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей, призеров и 

участников) и публикация их на официальном сайтах образовательных 

организаций.  

 

Глава 3. Функции оргкомитета школьного этапа олимпиады 

 

Оргкомитет формируется из представителей органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

педагогических работников, представителей общественных и иных 

организаций, средств массовой информации и утверждается организатором 

школьного этапа олимпиады. 

Функциями оргкомитета являются: 

1) обеспечение организации и проведения олимпиады в соответствии с 

требованиями к проведению школьного этапа олимпиады, утвержденными 

региональным оргкомитетом;  

2) назначение ответственных лиц за проведение школьного этапа 

олимпиады в общеобразовательной организации; 

3) сбор, хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады, с 

указанием места участия обучающегося (в образовательной организации или 

дома, в зависимости от технической возможности), согласий на публикацию 

олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети 

«Интернет»; 

4) составление списка участников школьного этапа олимпиады  

с указанием места их участия (в образовательной организации или дома в 

зависимости от технической возможности); 

5) составление расписания для участников школьного этапа олимпиады 

с использованием технических средств образовательных организаций; 

6) выдача кодов доступа (учетных записей) обучающимся, 

принимающим участие в школьном этапе олимпиады; 

7) организация просмотра разбора заданий для всех участников 

школьного этапа олимпиады с использованием решений и видеоразборов, 

опубликованных на платформах «Сириус.Курсы», РБДО (https://vsosh.irro.ru) 

и на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» (https://zsfond.ru) в 

соответствии с временным регламентом проведения олимпиадных процедур; 

8)  прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по 

техническим ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, в течение двух календарных дней после публикации 

результатов олимпиады по соответствующему общеобразовательному 



предмету и классу и передача их операторам платформ «Сириус.Курсы» и 

РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

 

Глава 4. Условия проведения школьного этапа олимпиады 

 

Школьный этап олимпиады проводится в единые сроки по единым 

заданиям с использованием дистанционных информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения 

олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненных 

олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 

выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций 

В олимпиаде принимают участие обучающиеся 4–11-х классов, 

осваивающие образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, а также лица, осваивающие указанные 

образовательные программы в форме самообразования или семейного 

образования.  

График проведения школьного этапа олимпиады формируется 

Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 

с учетом графика проведения олимпиады по шести предметам, 

рекомендованного Образовательным Фондом «Талант и успех» – оператором 

технологической платформы «Сириус. Курсы» (далее – платформа «Сириус. 

Курсы»): 

 по общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, 

математика, информатика, астрономия) с использованием дистанционных 

информационно-коммуникационных технологий. Участники выполняют 

олимпиадные задания в тестирующей системе https://uts.sirius.online. 

 по общеобразовательным предметам: география, история, 

обществознание, право, экология, экономика участники выполняют 

олимпиадные задания на платформе информационной системы 

«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на 

территории Свердловской области» в тестирующей системе (далее – РБДО 

(https://vsosh.irro.ru); 

 по общеобразовательным предметам: иностранный язык 

(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский), 

искусство (мировая художественная культура), основы безопасности 

жизнедеятельности, русский язык, технология, физическая культура 

участники выполняют олимпиадные задания в 2 тура:  

- задания онлайн тура выполняются с использованием платформы РБДО в 

тестирующей системе (https://vsosh.irro.ru);  

- задания очного тура обучающиеся выполняют на специально 

разработанных бланках в соответствии с требованиями по организации и 

проведению олимпиад по соответствующему общеобразовательному 

предмету. Очные туры по общеобразовательным предметам проходят на 

https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/


площадках 7 общеобразовательных организаций Ивдельского городского 

округа. 

Требования к проведению школьного этапа олимпиады, определяющие 

время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам 

(параллелям), материально-технические условия проведения, 

разрабатываются по шести предметам Образовательным Фондом «Талант и 

успех», по остальным предметам – региональными предметно-

методическими комиссиями и утверждаются региональным 

организационным комитетом по организации  и проведению всероссийской 

олимпиады школьников в Свердловской области в 2022/2023 учебном году. 

Требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады  

по каждому общеобразовательному предмету публикуются в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») на официальном сайте регионального оператора олимпиады – 

нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки талантливых 

детей и молодежи «Золотое сечение» (далее – Фонд «Золотое сечение») 

(https://zsfond.ru) не позднее, чем за 7 календарных дней до даты проведения 

школьного этапа олимпиады.  

Информация о площадках проведения, ответственных за организацию 

олимпиады, в том числе итоговые протоколы школьного этапа олимпиады, 

размещаются в сети «Интернет» на сайте Управления образования 

Администрации Ивдельского городского округа, общеобразовательных 

организациях Ивдельского городского округа в разделе «Всероссийская 

олимпиада школьников». 

Образовательные организации получают доступ к индивидуальным 

кодам (учетным записям) участников в порядке, установленном операторами 

платформ «Сириус.Курсы» и РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Участники олимпиады получают доступ к своим результатам в 

порядке, установленном операторами платформ «Сириус.Курсы» и РБДО 

(https://vsosh.irro.ru). 

Доступ к заданиям онлайн туров предоставляется участникам: 

1) по шести предметам на платформе «Сириус.Курсы» в течение 

одного дня, указанного в графике школьного этапа олимпиады, в период с 

8:00 до 20:00 местного времени; 

2) по семнадцати предметам на платформе РБДО (https://vsosh.irro.ru) – 

в течение дней, указанных в графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 

местного времени последнего дня, указанного в графике.  

3) начало олимпиадных туров (очный тур) по 12 предметам в 10.00. 

Продолжительность олимпиадных туров по каждому общеобразовательному 

предмету определяется в соответствии с требованиями олимпиады. 



Вход участника в тестирующую систему «Сириус.Курсы» 

осуществляется по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный 

код), который направляется (дистанционно выдается) каждому участнику 

ответственным от образовательной организации. Этот индивидуальный код 

предоставляет участнику также доступ к его результатам после завершения 

олимпиады.  

Вход участника в тестирующую систему РБДО (https://vsosh.irro.ru) 

осуществляется по индивидуальному коду, единому для всех предметов всех 

параллелей, который направляется (дистанционно выдается) каждому 

участнику ответственным за проведение олимпиады в образовательной 

организации. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 

публикуется в системе РБДО (https://vsosh.irro.ru). 

Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00. Выполненная работа должна быть 

сдана участником до окончания отведенного времени на выполнение, но не 

позже 20:00. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного времени на выполнение, то незаконченная работа будет 

автоматически принята в систему и направлена на проверку. 

Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи. 

Вопросы участников школьного этапа олимпиады по техническим 

ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, 

принимаются в течение двух дней после публикации результатов олимпиады 

по соответствующему общеобразовательному предмету и классу по 

процедуре, описанной на официальном сайте Образовательного центра 

«Сириус» и в системе РБДО (https://vsosh.irro.ru). Вопросы участников будут 

рассмотрены и технические ошибки будут устранены в случае их 

подтверждения не позднее пяти календарных дней после поступления. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного 

варианта) это будет учтено для всех участников олимпиады. 

 

Глава 5. Порядок просмотра предварительных результатов школьного 

этапа олимпиады и приема технических апелляций  

от участников олимпиады 

 

График проведения процедур школьного этапа олимпиады размещается 

на официальном сайте Фонда «Золотое сечение» (https://zsfond.ru); 



По индивидуальному коду участника по шести предметам на 

платформе «Сириус.Курсы» и по учетным данным на платформе РБДО 

(https://vsosh.irro.ru) будут представлены: 

1) максимальные баллы и набранные участником баллы по каждому 

заданию; 

2) ответы участников, которые были отправлены на проверку; 

3) правильные ответы. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера 

(техническая апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, 

участники олимпиады по шести предметам направляют региональному 

оператору (или региональной апелляционной комиссии) в течение двух дней 

после объявления предварительных результатов. Технические апелляции 

обязательно подаются с указанием индивидуального кода участника. 

Вопросы по решениям задач и вопросы технического характера 

(техническая апелляция) о не засчитанном ответе, совпадающим с верным, от 

участников школьного этапа по восемнадцати предметам подаются в личных 

кабинетах обучающихся (https://vsoshlk.irro.ru)по вкладке «Подать 

апелляцию» в течение двух дней после объявления предварительных 

результатов.  

Участник заполняет заявление на апелляцию с указанием номера 

задания или критерия, с оценкой по которому он не согласен, с обоснованием 

несогласия. 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции содержания  

и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 

выполнения. 

Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения 

апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции 

(«отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить 

апелляцию, с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию, с 

повышением количества баллов»). 

По результатам апелляции оформляется протокол с решением 

апелляционной комиссии. Протоколы апелляционной комиссии передаются 

председателю жюри. 

Ответы на вопросы будут даны в течение пяти дней после завершения 

приема вопросов. 

В случае изменения множества ответов (добавления правильного 

варианта) это будет учтено для всех участников олимпиады. 

 

Глава 6. Подведение итогов 

  

Жюри школьного этапа олимпиады определяет победителей  

и  призеров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому 

общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения 

апелляций и в соответствии с квотой, установленной организатором 

олимпиады, и оформляет итоговый протокол. 

https://vsoshlk.irro.ru/


Жюри направляет итоговый протокол, подписанный председателем  

и членом оргкомитета по соответствующему общеобразовательному 

предмету, организатору школьного этапа олимпиады для внесения сведении  

в РБДО и публикации на официальном сайте организатора школьного этапа. 

Окончательные итоги олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету должны быть внесены в РБДО не позднее даты, указанной  

в графике проведения школьного этапа олимпиады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к приказу  Управления образования  

Администрации Ивдельского 

 городского округа  

от 06.09.2022 № 183-а 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету 

в 2022-2023 учебном году 

  

Русский язык, литература 

Соловьева Ю.Г., учитель русского языка МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя 

п. Екатерининка 

Шевченко Е.В., учитель русского языка МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Халанская Т.В.,  учитель русского языка МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Илюхина Н.В., учитель русского языка МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Смородинова О.Ю., учитель  литературы   МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Гетте И.А., учитель литературы МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Английский язык, немецкий язык 

Рогалева Е.С.., учитель английского  языка МАОУ СОШ  № 1 

Петерс К.А., учитель немецкого языка МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Скрипкина Д.А., учитель английского языка МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Математика 

Русинов Д.Н., учитель математики  МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Колобова И.Б., учитель математики МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Воронина Е.М., учитель математики  МАОУ СОШ № 21 г. Ивделя 

п. Екатерининка 

Рудакова Т.Н., учитель математики МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Ерхова Н.А., учитель математики  МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Физика, астрономия 

Иванова З.Ф., учитель физики  МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Мотовичев Н.С., учитель физики МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Полозова Н.И., учитель физики МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Химия 

Багнюк О.А., учитель химии МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Брызгалова В.А., учитель химии МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Русинова А.С, учитель биологии, химии МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Федосеева Н.Н., учитель химии МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя 

п. Екатерининка 

Биология 

Подшивалова Т.И., учитель биологии   МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Фрейберг Л.Ф., учитель биологии МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Брызгалова В.А., учитель биологии, химии МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Русинова А.С., учитель биологии МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 
 



География 

Халенко Е.А., учитель географии  МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Кониболоцкая Н.В., учитель географии МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Мальцева Н.С., учитель географии МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Терехова В.В., учитель географии МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя 

п. Екатерининка 

История, обществознание, право 

Клебановская О.Г., учитель истории  МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Лоскутова О.П., учитель истории МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Гареева А.А., учитель истории  МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Мищенко И.В., учитель обществознания, истории МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Гаак М.Д., учитель обществознания МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Технология 

Кухаренко А.Т., учитель технологии  МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Бухарин А.В., учитель технологии МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Штибинг Т.В., учитель технологии МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Шелгачев С.В., учитель технологии МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Шелгачева А.М., учитель технологии МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Лихачева И.П.., учитель технологии МКОУ СОШ № 21 г. Ивделя 

п. Екатерининка 

Павлова О.В.,  учитель технологии МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Физическая культура 

Новосёлова Н.Д., учитель физкультуры  МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Губина С.И., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Тунгел О.В., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Фомина Д.Н., учитель физической культуры МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Шелгачев С.В., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Солдатченкова З.М., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Шелгачева А.М., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 
 

Орлова Т.В., учитель физкультуры МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

МХК 

Шелестинская Е.А., учитель МХК   МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Брусенкова С.В., учитель МХК МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

ОБЖ 

Мичурова О.В., учитель ОБЖ  МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Орлова Т.В. , учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

Праздникова Ю.Б., учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Информатика 

Иванов А.А., учитель информатики МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

Аллабергенова Л.И., учитель информатики МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Есаулкова М.А., учитель информатики МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 



Приложение 5 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 
Состав апелляционной  комиссии школьного  этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету 

в 2022-2023 учебном году 

 Русский язык, литература 

Председатель Игошина О.Е, заместитель директора по УВР, 

учитель русского языка и литературы  

МАОУ СОШ № 2 г. 

Ивделя 

Ковзик Т.М., учитель русского языка МАОУ СОШ № 1 г. 

Ивделя 

Коротких С.А., заместитель директора по учебной работе, 

учитель русского языка и литературы 

МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Иностранные языки 

Председатель Филатова С.Е., учитель иностранного языка МАОУ СОШ № 1 г. 

Ивделя 

Красильникова Ю.А., учитель иностранного языка  МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Рогалева Е.С., учитель иностранного  языка МАОУ СОШ № 1 г. 

Ивделя 

Математика 

Председатель Иванова З.Ф., учитель математики, физики МАОУ СОШ № 1 г. 

Ивделя 

Поджарова Л.В., учитель математики МАОУ СОШ № 2 г. 

Ивделя 

Мотовичев Н.С., учитель математики, физики МАОУ СОШ № 2 г. 

Ивделя 

Физика, астрономия 

Председатель Русинов Д.Н., учитель математики МАОУ СОШ № 3 г. 

Ивделя п. Полуночное 

Федосеева Н.Н., учитель физики, химии МКОУ СОШ № 21 г. 

Ивделя п. Екатерининка 

Сулковская К.В. учитель физики 

 

МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Химия, биология 

Председатель   Федосеева Н.Н., учитель физики, химии МКОУ СОШ № 21 г. 

Ивделя п. Екатерининка 

Горбунова Л.В., учитель химии МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Кашина Е.Д., учитель биологии 

 

МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

География 

Председатель Казакова Ю.А., заместитель директора по 

УВР 

МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Кропотина Н.М., учитель географии МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 



Лесных Г.В., учитель географии 

 

МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

История, обществознание, право 

Председатель Нарышева И.А., учитель истории, 

обществознания 

МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Гаврикова Н.А., учитель истории МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Гриценко Е.А., учитель истории 

  

МАОУ СОШ № 7 г. 

Ивделя 

Технология 

Председатель Павлова О.В., учитель  технологии МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

п. Полуночное 

Кирилина  Г.П., учитель  технологии МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Дубровина Т.М., учитель  технологии 

 

МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Физическая культура 

Председатель Банников Г.Н., учитель физической культуры МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Литке Э.В., учитель физической культуры МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Щербинина И.А., учитель физической культуры 

 

МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

п. Полуночное 

МХК 

Председатель  Мищенко И.В., МХК МАОУ СОШ № 3 г. Ивделя 

п. Полуночное 

Мотырева И.В., учитель МХК МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Лихачева И.Б., учитель МХК 

 

МКОУ СОШ № 21 г. 

Ивделя п. Екатерининка 

ОБЖ 

Председатель Лихачева И.Б, учитель ОБЖ МКОУ СОШ № 21 г. 

Ивделя п. Екатерининка 

Мельникова С.М., учитель ОБЖ МАОУ СОШ № 7 г. Ивделя 

Праздникова Ю.Б., учитель ОБЖ 

 

МАОУ СОШ № 2 г. Ивделя 

Информатика 

Председатель  Горбунов А. В., учитель информатики МКОУ СОШ № 11 г. 

Ивделя п. Оус 

Власова А.М., учитель информатики МКОУ СОШ № 19 г. 

Ивделя п. Сама 

Янковская О.В., учитель информатики МАОУ СОШ № 1 г. Ивделя 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Требования к проведению школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

 

1. Общие требования 

1.1. Настоящие требования к проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

разработаны на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения 

Российской федерации от 27.11.2020 № 678.  

1.2. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным 

региональной предметно-методической комиссией заданиям для 

обучающихся 4-11 классов:  

- по 24 общеобразовательным предметам для учащихся 5-11 классов, 

 - по 2 предметам для учащихся 4 класса (русский язык, математика). 

1.3. Школьный этап проводится в единые сроки и по единым заданиям 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, при подаче и рассмотрения аппеляций. 

 

2. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на технологической платформе «Сириус.Курсы»  

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по 6 общеобразовательным 

предметам (физика, химия, биология, математика, информатика, астрономия) 

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий. Участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей 

системе https://uts.sirius.online. 

2.2. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, 

ноутбук, планшет, мобильный телефон). 

2.3. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется 

участникам в течение одного дня, указанного в графике проведения 

школьного этапа олимпиады, в период с 8:00 до 20:00 по местному времени. 

График проведения школьного этапа указан в Приложении 1.  

2.4. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным 

кодам участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения 

тура олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте 

олимпиады https://siriusolymp.ru. 

2.5. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код), который 

https://uts.sirius.online/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/


направляется каждому участнику в его образовательной организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его 

результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте 

олимпиады https://siriusolymp.ru. 

2.6. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику 

необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. 

2.7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте 

олимпиады https://siriusolymp.ru.Участник олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. 

Работа должна быть сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если 

работа не была сдана участником до окончания отведенного на выполнение 

времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку автоматически. 

2.8. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа 

олимпиады по конкретному предмету и классу публикуются на официальном 

сайте олимпиады не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения 

олимпиады. Требования определяют время, отведенное на выполнение 

заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или 

отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

2.9. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально  

и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, 

учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей 

системы). 

2.10. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на 

сайте олимпиады https://siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а 

также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов заданий. 

2.11. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 

тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с критериями 

оценивания, разработанными составителями заданий. 

2.12.Участники олимпиады получают доступ к предварительным 

результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения 

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

2.13. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой 

олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным 

координатором в течение 2 календарных дней после публикации 

предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов 

участников происходит согласно порядку, опубликованному на официальном 

сайте олимпиады https://siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос 

участника подразумевает расширение множества верных ответов и 

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://sochisirius.ru/uploads/f/vos_school_21_tech_regulations.pdf
https://siriusolymp.ru/


необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов 

всех участников, учитывая новое множество верных ответов. Технические 

апелляции обязательно подаются с указанием индивидуального кода 

участника. 

2.14. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету подводятся независимо для 

каждого класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения 

олимпиады и направляются в образовательные организации. 

 

3. Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на технологической платформе Регионального центра 

обработки информации и оценки качества образования ГАОУ ДПО СО 

«Институт развития образования» 

3.1. Школьный этап олимпиады проводится по 18 

общеобразовательным предметам (география, иностранный язык 

(английский, испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), 

искусство (мировая художественная культура), история, литература, 

обществознание, основы безопасности жизнедеятельности, право, русский 

язык, технология, физическая культура, экология, экономика) с 

использованием дистанционных информационно-коммуникационных 

технологий на платформе https://vsosh.irro.ru Регионального центра 

обработки информации и оценки качества образования государственного 

автономного образовательного учреждения дополнительного 

профессионального образования Свердловской области «Институт развития 

образования». 

3.2. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа 

олимпиады по конкретному предмету и классу доступны на официальном 

сайте Нетиповой образовательной организации «Фонд поддержки 

талантливых детей и молодежи «Золотое сечение» по ссылке: 

https://goldensection-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/pr_zsfond_ru/EtNgbOS2XPFCoQUGx-R-

D2EBT7JoGBiqCFQwaPg9C8saNw?e=E9yBPU 

Требования определяют время, отведенное на выполнение заданий, 

комплекты заданий по классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- 

и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

3.3. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным 

кодам (учетным записям) участников в Региональной базе данных олимпиад 

(РБДО- http://192.168.16.33). 

3.4. Доступ к заданиям участникам олимпиады предоставляется в 

течение трех календарных дней, начиная со дня, указанного в графике 

(Приложение 1), в период с 08:00 до 20:00 третьего дня. 

3.5. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. Для этого участнику 

необходимо получить код того класса, задания которого он выполняет. 

https://vsosh.irro.ru/
https://goldensection-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/pr_zsfond_ru/EtNgbOS2XPFCoQUGx-R-D2EBT7JoGBiqCFQwaPg9C8saNw?e=E9yBPU
https://goldensection-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/pr_zsfond_ru/EtNgbOS2XPFCoQUGx-R-D2EBT7JoGBiqCFQwaPg9C8saNw?e=E9yBPU
https://goldensection-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/pr_zsfond_ru/EtNgbOS2XPFCoQUGx-R-D2EBT7JoGBiqCFQwaPg9C8saNw?e=E9yBPU
http://192.168.16.33/
https://siriusolymp.ru/rules#prilozheniye_2


3.6. Учетная запись для платформы ГАОУ ДПО СО «Институт развития 

образования» единая для всех предметов всех параллелей. Инструкция о 

порядке доступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте 

ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» (https://www.irro.ru). 

3.7. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в 

тексте заданий. Участник олимпиады может приступить к выполнению 

заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна 

быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, 

но не позже 20:00 по местному времени. В случае, если работа не была сдана 

участником до окончания отведенного на выполнение времени, сохраненные 

ответы будут направлены на проверку автоматически. 

3.8. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально  

и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение олимпиадных 

заданий, использование посторонней помощи, в том числе родителей, 

учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей 

системы). 

3.9. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой 

олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются региональным 

координатором в течение двух календарных дней после публикации 

предварительных результатов олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу по процедуре, описанной на 

официальном сайте ГАОУ ДПО СО «Институт развития образования» 

(https://www.irro.ru). Технические апелляции подаются в личных кабинетах 

участника. 

3.10. Итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://www.irro.ru/
https://www.irro.ru/


Приложение 7 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

 

Форма  протокола школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 
Страница 1 из 1 

 
Итоговый протокол школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

по ______________________ 

(указать предмет) 

 

№ п/п ФИО участника Код ОО Класс Балл Мах балл Статус 

1           Победитель 

2           Призер 

3           Участник 

 

Председатель жюри___________/________________________________________ 

 

Член оргкомитета___________/__________________________________________ 

 

 

 

 

 

Указать предмет/Всероссийская олимпиада школьников 2022/2023 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Инструкция  для координаторов на площадке проведения олимпиады, 

организаторов в локации (аудитории) и организаторов вне локации  

ответственных за организацию и проведение школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году 

 

Организатором в локации (аудитории) школьного этапа олимпиады 

является педагогический работник общеобразовательной организации, 

назначенный приказом руководителя общеобразовательной организации - 

места проведения школьного этапа олимпиады, не являющийся педагогом по 

данному предмету, ознакомленный с Порядком и требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады.  

Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с датой, 

утвержденной приказом Управления образования Администрации 

Ивдельского городского округа.  

Каждому участнику до начала школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету должен быть присвоен личный код (учетная 

запись), который используется для идентификации олимпиадной работы 

после окончания ее проверки. Код участника указан на бланке регистрации. 

Использовать в оформлении работы фамилию, имя, отчество обучающегося 

либо иную информацию, которая может служить средством идентификации 

личности участника, запрещается. Запрещается выполнение работы 

обучающимся под чужим шифром.  

Для каждого участника необходимо скачать бланк регистрации из 

Региональной базы данных олимпиад (РБДО). 

Во время проведения школьного этапа олимпиады в каждой аудитории 

присутствует организатор (при возможности - два). В случае необходимости 

временно покинуть аудиторию следует произвести замену из числа 

организаторов вне аудитории.  

Координатору на площадке проведения олимпиады (ответственный за 

организацию и проведение школьного этапа олимпиады, согласно приказу 

руководителя общеобразовательной организации) необходимо до начала 

проведении школьного этапа олимпиады по общеобразовательному 

предмету:  

          с использованием технического оборудования - проверить его 

работоспособность и исправность; 

          подготовить для участников черновики (при необходимости), задания, 

бланки ответов, необходимое оборудование в соответствии с требованиями 

по каждому общеобразовательному предмету олимпиады;  

         провести инструктаж по процедуре проведения школьного этапа 

олимпиады для организаторов в аудитории.  



Организатор в локации (аудитории) обязан:    

       – прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем за  

30 минут до начала;    

       – произвести рассадку участников по одному человеку за парту (стол), 

при этом следить за тем, чтобы личные вещи (сумки, пакеты, мобильные 

устройства в выключенном состоянии и т.п.) были оставлены на специально 

выделенном столе у входа внутри аудитории; 

       – перед началом выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету зачитать инструкцию для участников, 

проинформировать участников о:  

 времени выполнения олимпиадной работы;  

 правилах оформления бланков олимпиадной работы; 

 порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете иметь 

при себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной 

техники, справочные материалы, кроме разрешенных к использованию во 

время проведения школьного этапа олимпиады, перечень которых определен 

в требованиях;   

 порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии с 

выставленными баллами;  

 причинах, порядке, последствиях удаления участника школьного 

этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету;  

 времени и месте ознакомления с результатами школьного этапа 

Олимпиады по общеобразовательному предмету;  

 объявить о начале школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету и зафиксировать время начала и окончания 

на доске (время, затраченное на оформление титульного листа олимпиадной 

работы, не включается в продолжительность выполнения заданий);    

 следить за порядком в аудитории;  

 за 30 и 5 минут до окончания олимпиады напомнить о времени 

окончания;   

 осуществить процедуру удаления участника в случае нарушения им 

Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению 

школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету;   

 составить акт об удалении участника;  

 обеспечить сбор выполненных олимпиадных работ (при этом 

следить за тем, чтобы был заполнен регистрационный бланк и сданы 

материалы  олимпиадных заданий);    

 передать работы участников координатору на площадке проведения 

олимпиады. 

        Организатору в аудитории во время проведения школьного этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, запрещается:  

 покидать аудиторию без уважительной причины; 

 использовать средства связи и электронно-вычислительную технику.  



       Организатор, осуществляющий деятельность вне локации (аудитории) 

(дежурный по этажу) во время проведения школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, обязан:   

 прибыть в общеобразовательную организацию не позднее, чем за 30 

минут до начала;   

 занять указанное ответственным за организацию и проведение 

школьного этапа олимпиады место дежурства;  

 осуществлять контроль за перемещением по зданию лиц, имеющих 

право присутствовать в учреждении в день проведения школьного этапа 

Олимпиады по общеобразовательному предмету;   

 следить за соблюдением тишины и порядка. 

      Организатору, осуществляющему деятельность вне аудитории, 

запрещается:  

 покидать место дежурства без уважительной причины; 

 использовать во время проведения школьного этапа олимпиады 

средства связи и электронно-вычислительную технику. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Инструкция для участников в 2022/2023 учебном году  
 

Текст зачитывается организатором в аудитории перед началом выполнения 

участниками олимпиадных заданий по общеобразовательному предмету. Организатору 

необходимо помнить, что олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной 

обстановке. 

 

Уважаемые участники олимпиады! 

Сегодня, __________ (дата) во всех школах Ивдельского городского округа 

проходит школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

______________ (назвать общеобразовательный предмет).   

         Во время проведения школьного этапа олимпиады вы должны 

соблюдать Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников и требования к проведению школьного этапа олимпиады по 

___________________________ (общеобразовательному предмету), 

утвержденные Организатором школьного этапа олимпиады.  

        При выполнении олимпиадных заданий вы должны следовать указаниям 

организаторов школьного этапа олимпиады.  

        Участникам запрещается:  

 иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, 

справочные материалы, письменные заметки; 

 выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиадные 

задания;  

 пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые 

разрешены (зачитать из требований по общеобразовательному предмету 

разрешенные справочные материалы);  

 разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами 

и предметами.  

        За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории с 

лишением права участия в олимпиаде по __________(назвать 

общеобразовательный предмет) в текущем учебном году.  

        В этом случае Порядком проведения олимпиады не предусмотрена 

подача апелляции о нарушении Порядка проведения олимпиады.   

         При выполнении олимпиадной работы вы можете пользоваться 

черновиком, который лежит у вас на столе, и личными канцелярскими 

принадлежностями.      Черновики не проверяются и не оцениваются жюри.  

         Олимпиадная работа выполняется по заданиям и в соответствии с 

требованиями, разработанными муниципальными предметно-методическими 

комиссиями. 



          Результаты выполнения олимпиадных работ будут оглашены 

______________ (указать время, место).   

          В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 1 

рабочего дня после оглашения результатов подать апелляцию (письменное 

заявление) на имя председателя жюри школьного этапа Олимпиады по 

общеобразовательному предмету с указанием причин.   

         Апелляция подается в каб. _____________ (указать место, время).  

По результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об 

отклонении или удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не 

подлежит.  

         Для выполнения работы у вас есть _________ минут. За 30 и 5 минут 

для окончания времени я сообщу вам об этом.   

         Оформите регистрационный бланк олимпиадной работы.  

          Проверьте, чтобы на вашей работе был указан шифр участника. Без 

него ваша работа не будет проверена.  

Регистрационный бланк олимпиадной работы вы сохраняете для 

просмотра олимпиадной работы. 

         Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадных 

заданий, пожалуйста, внимательно прочитайте задания.  

         Начало выполнения олимпиадной работы: ______ (объявить время и 

зафиксировать на доске).  

         Окончание выполнения олимпиадной работы: _____(объявить время и 

зафиксировать на доске).  

       * Время, отведенное на инструктаж и оформление титульных листов, в 

общее время выполнения олимпиадных заданий не включается.  

       Вы можете приступать к выполнению олимпиадных заданий. Желаем 

удачи! 

      ** За 30 и 5 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий 

необходимо объявить:  

 До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 15 (5) 

минут.  

 Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки для 

выполнения олимпиадных заданий.  

 Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки для 

выполнения олимпиадных заданий.  

        По окончании выполнения олимпиадных заданий необходимо объявить:  

 Выполнение олимпиадных заданий окончено. Мы пройдем и 

соберем выполненные олимпиадные работы и олимпиадные задания.  

  

Организаторы осуществляют сбор материалов  (олимпиадных заданий, 

олимпиадных работ, черновиков) с рабочих мест участников  

в организованном порядке. 

 

 

 



Приложение 10 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Форма  заявления родителей (законных представителей) обучающихся  

и согласия на обработку персональных данных 
 

В оргкомитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребенка 
 

Я, ___________________________________________________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя) полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу 

, 
(индекс, адрес проживания) 

 

паспорт серия                         номер                            выдан 

 
(когда и кем выдан) 

 

являясь родителем (законным представителем) ребенка прошу допустить его к участию  

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году по: 
 

Выделить нужный маркер 
 

 

Сообщаю следующие данные: 

 
(Фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу: 

, 
(индекс, адрес проживания) 

Дата рождения ребенка: 
(число, месяц, год) 

Место учебы: 

 

 
(наименование в соответствии с Уставом образовательной организации) 

 

Класс                                   Контактный телефон: 
 

 математике,  

 информатике,  

 химии,  

 биологии,  

 физике,  

 астрономии,  

 физической культуре, 

 экологии,  

 ОБЖ,  

(основам безопасности 

жизнедеятельности) 

 русскому языку,  

 литературе,  

 географии,  

 обществознанию, 

 истории, 

 экономике, 

 праву, 

 технологии,  

 искусству, 

(мировая художественная 

культура) 

иностранному языку: 

 английский,  

 немецкий,  

 французский,  

 испанский,  

 итальянский,  

 китайский.  

 



Настоящим подтверждаю свое ознакомление с  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями  

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  
 

Укажите возможность прохождения онлайн-тура (ов) школьного этапа Олимпиады  

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий: 

 Дома; 

 В образовательной организации. 

 

Я, ___________________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка и публикацию в сети «Интернет» рейтинга обучающихся и протокола жюри по 

общеобразовательным предметам школьного этапа Олимпиады с целью исполнения 

поручения Организатора по организационно-методическому сопровождению проведения 

всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году.  

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных 

данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения,  

набранных баллов, рейтинга - с целью исполнения поручения Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области на формирование региональной базы данных 

олимпиады, регламентированной отчетности и размещение части данных (фамилии, инициалов, 

класса, количества баллов, субъекта РФ), а также олимпиадной работы участника олимпиады (в 

случае, если он станет победителем или призером) в сети «Интернет».  
Представляю Организатору право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации, 

так и без использования таковых. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.08.2023 г. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

Дата «____» _______________2022 г.                                     Подпись____________________ 

 

 

 

Заявление принял ______________________________________________________________ 
(Подпись, фамилия и инициалы члена оргкомитета, принявшего заявление) 

 

Дата «____» _______________2022 г.         



Приложение 10.1 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 
 

Форма  заявления совершеннолетнего обучающегося 

и согласия на обработку персональных данных 

 
В оргкомитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу допустить меня к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году по: 
 

Выделить нужный маркер 

 математике,  

 информатике,  

 химии,  

 биологии,  

 физике,  

 астрономии,  

 физической культуре, 

 экологии,  

 ОБЖ,  

(основам безопасности 

жизнедеятельности) 

 русскому языку,  

 литературе,  

 географии,  

 обществознанию, 

 истории, 

 экономике, 

 праву, 

 технологии,  

 искусству, 

(мировая художественная 

культура) 

иностранному языку: 

 английский,  

 немецкий,  

 французский,  

 испанский,  

 итальянский,  

 китайский.  

 

 

Сообщаю о себе следующие данные: 

 
(Фамилия, имя, отчество обучающегося полностью) 

 

проживающий (ая) по адресу: 

, 
(индекс, адрес проживания) 

 

паспорт серия                         номер                            выдан 

 
(когда и кем выдан) 

Дата рождения: 
(число, месяц, год) 

Место учебы: 

 

 
(наименование в соответствии с Уставом образовательной организации) 

 

Класс                                   Контактный телефон: 
 

Настоящим подтверждаю свое ознакомление с  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», сроками и местами проведения 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, требованиями 

к организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 



 

Укажите возможность прохождения онлайн-тура (ов) школьного этапа Олимпиады  

с использованием дистанционных информационно-коммуникационных технологий: 

 Дома; 

 В образовательной организации. 

Я, ___________________________________________________________________________, 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных и публикацию в сети 

«Интернет» рейтинга обучающихся и протокола жюри по общеобразовательным 

предметам школьного этапа Олимпиады с целью исполнения поручения Организатора по 

организационно-методическому сопровождению проведения всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году.  

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку персональных 

данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения,  

набранных баллов, рейтинга - с целью исполнения поручения Министерства образования и 

молодежной политики Свердловской области на формирование региональной базы данных 

олимпиады, регламентированной отчетности и размещение части данных (фамилии, инициалов, 

класса, количества баллов, субъекта РФ), а также олимпиадной работы участника олимпиады (в 

случае, если он станет победителем или призером) в сети «Интернет».  
Представляю Организатору право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными моего несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение как с использованием средств автоматизации, 

так и без использования таковых. 

Настоящее письменное согласие действует до 31.08.2023 г. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

Дата «____» _______________2022 г.                                     Подпись____________________ 

 

 

 

Заявление принял ______________________________________________________________ 
(Подпись, фамилия и инициалы члена оргкомитета, принявшего заявление) 

 

Дата «____» _______________2022 г.                                                

                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 11 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Акт удаления участника школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  в 2022/2023 учебный год  

 

Дата составления_______________________ Время___________________ 

Место проведения_______________________________________________ 

Предмет_________________________________    

ФИО обучающегося_________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

ОО____________________________________________ Класс_____________ 

Причина _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 

 

Подпись  обучающегося     ______________________ 

 

Подпись представителя Организатора ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



Приложение 12 

к приказу Управления образования 

Администрации Ивдельского   

городского округа    

от 06.09.2022  № 183-а 

 

Председателю жюри школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

по _______________________________  
                         предмет 
ученика (цы) ______ класса  

__________________________________  
(полное наименование общеобразовательной 

организации) 

 

 
                                                                                  (фамилия, имя, отчество) 

 

                                             заявление. 

Прошу Вас пересмотреть результаты проверки задания  

№________________________________________________________________ 

теоретического/практического тура школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников по предмету 

___________________________________________ в связи с моим 

несогласием с выставленными баллами. Основанием для подачи заявления 

считаю (обосновать заявление и изложить аргументы, которые, по мнению 

участника, позволяют выставить более высокую оценку): 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________  
 

Дата   ______________________          

Подпись ____________________ 

 


